Департамент образования и науки Курганской области

Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного
профессионального образования

«Институт развития образования и социальных технологий»
(ГАОУ ДПО ИРОСТ)

ПРИКАЗ

_____20.05.2025 г.______                                                                  № ____37____

Об утверждении Положения о порядке оформления возникновения,
приостановления и прекращения отношений между ГАОУ ДПО ИРОСТ, учащимися и

(или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних учащихся

В соответствии с Федеральным законом от 29.12. 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
09 ноября 2018 года № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке оформления возникновения,
приостановления и прекращения отношений между ГАОУ ДПО ИРОСТ, учащимися и (или)
родителями (законными представителями) несовершеннолетних учащихся согласно
приложению.

2. Признать утратившим силу приказ ГАОУ ДПО ИРОСТ от 31 августа 2015 г. №
78 «Об утверждении Положения о порядке оформления возникновения, приостановления
и прекращения отношений между ГАОУ ДПО ИРОСТ, учащимися и (или) родителями
(законными представителями) несовершеннолетних учащихся».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по
учебно-методической работе Войткевич Н.Н.

Ректор Н.Д. Бобкова

Войткевич Наталья Николаевна
(3522)65-12-92

2

Приложение к приказу
ГАОУ ДПО ИРОСТ
от __20.05.2025 г.___ №___37___
«Об утверждении Положения о
порядке оформления
возникновения, приостановления и
прекращения отношений между
ГАОУ ДПО ИРОСТ, учащимися и
(или) родителями (законными
представителями)
несовершеннолетних учащихся»

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений

между ГАОУ ДПО ИРОСТ, учащимися и (или) родителями (законными
представителями) несовершеннолетних учащихся

Раздел I. Общие положения

1. Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и
прекращения отношений между ГАОУ ДПО ИРОСТ, учащимися и (или) родителями
(законными представителями) несовершеннолетних учащихся (далее – Положение)
разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом «Об основных гарантиях
прав ребёнка в Российской Федерации» от 24 июля 1998 г. № 124-Ф3 (с изменениями от
20.07.2000 г. № 103-Ф3), приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
09 ноября 2018 года № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»
Уставом ГАОУ ДПО ИРОСТ (далее - Институт) и правилами приема в Институт.

2. Настоящее Положение регламентирует оформление возникновения,
приостановления и прекращения отношений между Институтом, учащимися и (или)
родителями (законными представителями) несовершеннолетних учащихся.

3. Под отношениями в данном Положении понимается совокупность
общественных отношений по реализации права граждан на образование, целью которых
является освоение учащимися содержания дополнительных образовательных программ.

4. Участники образовательных отношений - образовательная организация,
учащиеся, родители (законные представители) несовершеннолетних учащихся,
педагогические работники, осуществляющие образовательную деятельность, сотрудники
Института и их представители.

Раздел II. Возникновение образовательных отношений

5. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ

ректора о приеме лица на обучение в Институт, в том числе на договорной основе.
6. Приказ о приеме на обучение издается на основании личного заявления

учащихся или родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся.
7. В случае приема на обучение за счет средств физических и (или) юридических

лиц изданию приказа о зачислении лица на обучение в Институт предшествует заключение
договора на оказание платных образовательных услуг.

3

8. Права и обязанности учащегося, предусмотренные законодательством об
образовании и локальными нормативными актами Института, возникают у лица, принятого
на обучение, с даты, указанной в приказе о приеме лица на обучение или в договоре на
оказание платных образовательных услуг.

Раздел III. Договор об обучении

9. Договор на оказание платных образовательных услуг заключается в простой

письменной форме между Институтом и лицом, зачисляемым на обучение (родителями
(законными представителями) несовершеннолетнего лица.

10. В договоре на оказание платных образовательных услуг должны быть указаны
основные характеристики, в том числе вид, уровень и (или) направленность
дополнительной образовательной программы, форма обучения, срок освоения
дополнительной образовательной программы (продолжительность обучения), полная
стоимость платных образовательных услуг и порядок их оплаты.

11. Формы договоров на оказание платных образовательных услуг
разрабатываются на основе Приказа Минобрнауки России от 25.10.2013 г. № 1185 «Об
утверждении примерной формы договора об образовании на обучение по дополнительным
образовательным программам».

Раздел IV. Изменение образовательных отношений

12. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий
получения учащимся образования по конкретной дополнительной образовательной
программе, повлекшего за собой изменение взаимных прав и обязанностей учащегося и
образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность:

 переход с очной формы на заочную;

 перевод на обучение по другой дополнительной образовательной программе;

 перевод на обучение по индивидуальному учебному плану;

 изменения законодательства об образовании и другие.
13. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе

учащегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося на
основании заявления, поданного в письменной форме, так и по инициативе
образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность.

14. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ
ректора Института. Если с учащимся, родителями (законными представителями)
несовершеннолетнего учащегося заключен договор на оказание платных образовательных
услуг, приказ издается на основании внесения соответствующих изменений в такой
договор.

15. Права и обязанности учащегося, предусмотренные законодательством об
образовании и локальными нормативными актами Института, изменяются с даты издания
приказа или с иной указанной в нем даты.

Раздел V. Приостановление образовательных отношений

16. Образовательные отношения могут быть приостановлены в случае отсутствия

учащегося на учебных занятиях по следующим причинам:

 нахождение в оздоровительном учреждении;

 продолжительная болезнь;

 длительное медицинское обследование;

 иные семейные обстоятельства.

4

17. Приостановление образовательных отношений, за исключением
приостановления образовательных отношений по инициативе образовательной
организации, осуществляющей образовательную деятельность, осуществляется по
письменному заявлению учащегося, родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего учащегося. Форма заявления о приостановлении образовательных
отношений разрабатывается Институтом. Приостановление образовательных отношений
оформляется приказом ректора Института.

Раздел VI. Прекращение образовательных отношений

18. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением

учащегося из Института:

 в связи с завершением обучения;

 досрочно по основаниям, установленным пунктом 19 Положения.
19. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих

случаях:
1) по инициативе учащегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего учащегося, по состоянию здоровья учащегося, препятствующего
дальнейшему обучению и др.

2) по инициативе Института, в случае применения к учащемуся, достигшему
возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случаях,
нарушения Устава учреждения и иных локальных актов учреждения.

Грубым нарушением дисциплины является нарушение, которое повлекло или могло
повлечь за собой тяжкие последствия в виде:

 причинения вреда жизни и здоровью учащихся, сотрудников, посетителей
Института;

 причинения умышленного ущерба имуществу Института, имуществу
учащихся, сотрудников, посетителей Института;

 дезорганизация работы Института, как образовательного учреждения.
3) по инициативе Института, в случае применения к учащемуся, достигшему

возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае
невыполнения учащимся по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей
программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной
программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения
порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его
незаконное зачисление в образовательную организацию.

20. Досрочное отчисление учащегося по собственной инициативе или инициативе
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося, осуществляется
на основании заявления.

21. Отчисление учащегося (прекращения образовательных отношений)
осуществляется приказом ректора Института на основании указанной причины отчисления
в п.18 и п.19.

Раздел VII. Заключительные положения

22. Учащиеся и родители (законные представители) несовершеннолетних

учащихся обязаны соблюдать порядок оформления возникновения, приостановления и
прекращения отношений между Институтом и учащимися и (или) их родителями
(законными представителями).

23. В Положение приказом ректора Института могут быть внесены дополнения,
изменения, содержание которых определяется вновь принятыми нормативно-правовыми
актами и в соответствии с изменениями в действующем законодательстве.

		2025-05-22T15:14:07+0500
	Бобкова Наталья Дмитриевна